¹ [D. *Besornay*.]

² Béatrix mourut en 1227.

³ D. ajoute *et immobilia*.

⁴ [En rubrique dans le cartulaire D. sur lequel a été prise la copie de L. de Barive.]

4478.

CHARTA QUA COMES MATISONENSIS ET VIENNENSIS NOTUM FACIT CONTROVERSIAM QUÆ ERAT INTER ECCLESIAM CLUNIACENSEM ET JO CERANNUM GROSSUM, DE SANCTO HIPPOLYTO, SOPITAM FUISSE.

(D. 14¹.)

Ego, Masticonensis et Viennæ comes², notum facio præsentibus et futuris, quod controversia quæ erat inter ecclesiam Cluniacensem et Jocerannum Grossum, me mediante et præsentem, concordata est in hunc modum, videlicet quod quidquid Joscerannus, etc.³

1214, avril.

Ego autem W[illelmus], comes Masticonensis et Viennensis, de prædictis servandis me fidejussorem perpetuo obligavi. Ego autem Valterius, dominus de Vagnoiri, ad instantiam Joceranni Grossi, nepotis mei, sigillum meum in testimonium huic cartæ apposui, et de supradictis firmiter tenendis me fidejussorem obligavi. Actum publice in capitulo Cluniacensi, anno gratiæ M. CC. XIII, mense aprili.

4479.

BULLA INNOCENTII PAPÆ III, DE CONTROVERSIÀ INTER FRATRES MILITIÆ TEMPLI ET MONACHOS DE CARITATE SUPER LÆSIONE CUJUSDAM VENDITIONIS.

(Bibl. nat. cop. 118-113⁴.)

Innocentius, etc., magistro et fratribus militie Templi, salutem et apostolicam benedictionem. J. sindaco et quibusdam monachis Cluniacensibus olim in nostra presentia proponentibus prioratum de Caritate, qui ad Cluniacensem ecclesiam nullo pertinet mediante, in alienatione quarundam possessionum, reddituum et aliarum rerum quas emeratis ab illo, enormiter esse lesum, ac petentibus ut hujusmodi revocare contractum vel monasterium ipsum in integrum vice minoris

1214, 15 mai.

¹ Publié par Guichenon, *Bibl. Sebus.*, édit. 1660, p. 344; édit. 1780, p. 105.

² Guillaume V, c^{te} de Vienne et de Mâcon.

³ Voir ci-après la lettre de l'archevêque

de Lyon, qui reproduit la présente en y ajoutant des variantes importantes.

⁴ Imp. dans Bréquigny, *Dipl.*, II, -11, 1153.

restituere dignaremur, vobis vero petentibus ex adverso, eundem contractum, tanquam legitime ac sollempniter celebratum, auctoritate apostolica confirmari; tam abbate ac conventu Cluniacensibus, quorum super hoc auctoritas intervenerat et consensus, quam priore ac conventu de Caritate per suas litteras postulantibus illud idem, quia nobis ad plenum de ipsius contractus meritis et circumstantiis non liquebat, id venerabili fratri nostro Parisiensi episcopo et conjudicibus suis commisimus inquirendum, facientes in inquisitionis litteris mentionem de litteris super lapsu prioratus ejusdem ad venerabilem fratrum nostrum. . . Senonensem archiepiscopum et ejus conjudices antea destinatis, quorum utrique in executione mandati apostolici processerunt. Postmodum vero partibus in nostra presentia constitutis, cum instantanter peteritis ipsum confirmare contractum, et eundem pars altera niteretur multipliciter impugnare; quia de hiis, que partes ad fundandam intentionem suam proponere curaverunt, non potuit nobis fieri plena fides, dilectis filiis. . . Sancte Genovefe Parisiensis, et. . . Boniradii abbatibus, ac. . . decano Aurelianensi, dedimus in mandatis, ut diligenter auditis que partes infra quatuor menses a priore Caritatis edicto coram ipsis ducerent proponenda, si foret ostensum prioratum de Caritate ex venditione ipsa enormiter esse lesum, ipsius vice minoris restituentes eundem, contractum legitime rescenderent sepe dictum, alioquin illum facerent ratum et firmum haberi, contradictores per censuram ecclesiasticam compescentes; qui, parte monachorum quod proposuerat infra dictum terminum non probante, ipsum auctoritate apostolica confirmavere contractum. Demum dilectis filiis, Christiano clerico vestre et Helya monacho; alterius partium procuratoribus propter hoc rursus in nostra presentia constitutis, procuratore vestro cum instantia postulante contractum eundem apostolico munimine roborari; pars adversa proponens quod abbas Cluniacensis rebellionem monachorum de Caritate, qui antequam ad eum pervenisset citatio, eundem a monasterio ipso violenter expulerant impeditus, coram predictis iudicibus nequiverant experiri, cum de monachis et hominibus ejusdem loci quantitatem et valorem venditarum possessionum scientibus, testes eo

quod rebelles effecti essent producere non valeret, irritari petiit processum judicum predictorum, tanquam post appellationem ad nos legitime interpositam illicite attemptatum. Unde nos dilectis filiis . . . abbati Cariloci, . . . cantori Meldensi et magistro P. Peverelli, Parisiensi canonico, dedimus in mandatis, ut predicto non obstante processu, in negotio procederent memorato, juxta priorum continentiam litterarum; in quorum presentia cum fuisset ex parte vestra petiitum, ut specificaret pars altera quanta esset et in quibus consisteret lesio sepe dicta, ipsius procuratore id facere recusante, judices interlocuti fuissent quod specificatio erat hujusmodi facienda, dictus procurator sedem apostolicam appellavit. Cumque postmodum abbas et conventus Cluniacensis appellationi renunciassent eidem suasque probationes recipi postularent, et parte vestra instanter inter cetera postulante, ut prioris ac monachorum de Caritate, ne delusorium esset iudicium, requireretur consensus, ipsisque abbate ac conventu nitentibus ostendere quod id nequaquam fieri oportebat, et ad sedem apostolicam iterum appellantis, spatium temporis in nostris comprehensum litteris eisdem super principali nil probantibus effluxisset, vos a iudicibus ipsis sepius cum instantia postulatis, ut secundum apostolici rescripti tenorem confirmarent predictæ venditionis contractum, quibus id facere non curantibus, dilectum filium fratrem Umbertum et eundem procuratorem propter hoc ad sedem apostolicam destinastis. Iphis igitur et dilecto filio Cluniacensi abbati propter hoc in nostra presentia constitutis, nos hiis et aliis que ab ipsis fuere proposita plenius intellectis, nos de fratrum nostrorum consilio, ab ipsius abbatis et monasterii Cluniacensium petitione sententialiter duximus absolvendos, perpetuum super hoc silentium imponentes. Monachis vero de Caritate, quorum consensus, parte vestra petente, requisitus non fuit, ex hoc prejudicium nolumus generari, cum res inter alios acta aliis prejudicare non debeat, secundum legitimas sanctiones. Nulli ergo, etc. Si quis, etc., incursum. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, idus maii, pontificatus nostri anno septimo decimo.

4480.

BULLA INNOCENTII PAPÆ III, QUA DECERNIT UT ABBAS CLUNIACENSIS, NON OBSTANTE APPELLATIONE, POSSIT IN DELINQUENTES MONACHOS CORRECTIONIS OFFICIUM EXEQUI.

(Bibl. nat. cop. 118-124.)

1214, 23 juin. Innocentius, etc. Tua nobis devotio, etc. (*Bull. Clun.*, p. 103, col. I, n° 1¹.)

4481.

CHARTA QUA JOS CERANNUS GROSSUS NOTUM FACIT SE ECCLESIE CLUNIACENSI DARE LITTERAS LUGDUNENSIS ARCHIEPISCOPI ET DUCIS BURGUNDIE SUPER CONVENTIONE FACTA DE SANCTO HIPPOLYTO TENERI.

(Bibl. nat. cop. 118-160; D. 360.)

1214, août.

Ego Joscerannus Grossus notum facio presentibus et futuris, quod ego teneor ecclesie Cluniacensi dare litteras domini Lugdunensis archiepiscopi super conventionem et pace inter me et ipsam facta² de controversia de Sancto Ypolito. Teneor etiam dare eidem ecclesie litteras domini ducis Burgundie super eodem infra festum Sancti Michaelis, si infra hoc festum venerit. Alioquin hoc teneor facere infra festum Omnium Sanctorum. Et hoc juravi me facturum infra dictum terminum. Quod si non facerem, teneor per juramentum meum tenere ostagium apud Cluniacum, donec istud fecerim. Dedi et obsides dominum Rainaldum de Montbelet et Henricum, fratrem meum, Symonem de Ver, Willelmum de Capella, Guichardum de Petra Campi, Willelmum de Bosco, Johannem Merulum, Joscerannum, Arduinum li Ungres, Petrum de Cortevasio, Guigonem de Luignie, Bernardum de Luignie, Hugonem de Saint Arbent. Et hii omnes juramento tenentur tenere ostagium apud Cluniacum infra octo dies ad submitionem ecclesie Cluniacensis, nec inde exirent sine ejus licentia, donec ego Joscerannus predicta complerem. Actum anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo quarto decimo, mense augusto.

¹ [Cette bulle est imprimée dans Bréquigny, *Dipl.*, II, II, 1155. — ² Cop. *factam*.]

4482.

LITTERÆ LUGDUNENSIS ARCHIEPISCOPI, DE PACE COMPOSITA INTER ECCLESIAM
CLUNIACENSEM ET JOCERANNUM GROSSUM SUPER DOMO SANCTI HIPPOLYTI.

(Bibl. nat. or. 299; D. 363; E. 272, ccliii bis¹.)

Ego R[ainaldus], Dei gratia primus Lugdunensis ecclesie minister humilis, notum facio presentibus et futuris, quod controversia que erat inter ecclesiam Cluniacensem et Jocerannum Grossum concordata est in hunc modum, videlicet quod quicquid dictus Jocerannus reclamabat et si quid habebat vel habere juste vel injuste poterat in domo et in villa et in parrochia, scilicet tam in hominibus et mulieribus de Sancto Ypolito, quam in terris, vineis, pratis, pascuis, nemoribus, aquis et aliis que in terragio de Sancto Ypolito dicta ecclesia vel homines vel mulieres de parrochia Sancti Ypoliti tenent, ecclesie Cluniacensi libere et absque ulla retentione quittavit, ut neque custodiam sive gardam, neque justiciam minimam vel majorem, sed neque aliquid omnino inibi habeat vel habere vel reclamare valeat ipse Jocerannus vel aliquis heredum vel successorum suorum. Confessus est etiam idem Jocerannus, quod in grangia de Sarciaco et in gaingnagio et dominicaturâ ejusdem grangie nichil omnino habebat vel reclamabat, et si quid habebat vel reclamabat vel habere vel reclamare poterat, sicut de Sancto Ypolito dictum est, totum omnino quittavit, ut neque ipse vel heredes vel successores ipsius aliquid ibi reclamare valeant vel habere. Concessit etiam dictus Jocerannus², ut in villa et domo Sancti Ypoliti liceat ecclesie Cluniacensi vel munire vel bastire fortiam secundum voluntatem suam, vel villam francam facere, vel quem voluerint associare. De hominibus qui apud Sanctum Ypolitum pro Joceranno se tenent, statutum est per³ ipsum Jocerannum et per ecclesiam Cluniacensem, ut infra festum

1214
(après
le mois d'août).

¹ Voir ci-dessus la charte du comte de Mâcon (n° 4478).

² La pièce suivante (D. 361), qui est au nom de l'évêque de Chalon, ajoute ici :

« Et B. et H., fratres ejus et soror eorum. »

³ D. 361 : « Per Jocerannum et per fratres suos B. et H., et sororem eorum, et per ecclesiam. »

Sancti Michaelis instans de villa Sancti Ypoliti et de tenementis ecclesie Cluniacensis exeant, et quicquid ab ecclesia Cluniacensi tenebant, liberum ecclesie remanebit. Tamen de edificiis domorum, que in predicto loco fecerunt, juxta arbitrium domini Harduini Lungre, et domini Humberti de Bresse, et Duranni, prioris Sancti Marcelli, et Rainaldi, decani Cluniacensis, estimationem recipient sive valentiam, et edificia ecclesie remanebunt, vel si maluerint, edificia deportabunt¹. De aliis vero hominibus, quos dictus Jocerannus reclamaverit, de quibus erit contentio, est in bona inquisitione predictorum quatuor, videlicet Harduini Lungre, Humberti de Bresse, D[uranni], prioris Sancti Marcelli, et R[ainaldi]; decani Cluniacensis², qui de illis jurati fideliter inquirent, et facta inquisitione fideliter terminabunt. Illi autem, quos Joceranni esse dixerint, sicut de aliis dictum est, de dicto loco exhibunt. Hoc autem fieri debet et terminari usque ad festum Sancti Michaelis. Quod si infra illum terminum inde non exierint, monachis expellere eos inde licebit. Postquam vero exierint, neque illos, neque alios ibi Jocerannus vel heredes vel successores ipsius habere poterunt vel tenere. Si autem apud Sanctum Ypolitum ecclesia Cluniacensis villam francam fecerit, homines Joceranni vel hominum suorum ibi non poterit³ retinere. Similiter dictus Jocerannus vel homines sui homines Cluniacensis ecclesie ubilibet positos ullo unquam tempore alicubi non poterunt retinere⁴. Hec omnia Jocerannus⁵ concessit et juramento firmavit, deditque de firmiter tenendo ecclesie Cluniacensi fidejussores : O[donem], ducem Burgundie, W[illelmum] Masticonensem et Viennensem comitem, et Walterium, dominum de Vaignorri⁶ et eosdem ecclesia Cluniacensis fidejussores Joceranno donavit. Idem autem nobiles ad preces ecclesie Cluniacensis et Joceranni⁷ pro altero fidejusserunt.

¹ [D. reportabunt.]

² D. 361 : « Videlicet Arduini et Humberti, militum, et D. et R., monachorum, qui », etc.

³ D. 361 : « Poterunt. »

⁴ Cette phrase manque dans D. 361.

⁵ D. 361 : « Et B. et H., fratres ejus, et soror eorum juramento firmaverunt; dederuntque de firmiter tenendo ecclesie », etc.

⁶ D. 361, *Valnorri*.

⁷ [D. ajoute *utrique*.]

Tenetur etiam dictus Jocerannus bona fide per juramentum suum litteras regis Frantiè patentes super hoc ecclesie Cluniacensi dare, et ecclesia similiter eidem Joceranno. Tenetur quoque dare Jocerannus ecclesie Cluniacensi et ipsa ei litteras patentes domini ducis, et comitisse Cabilonensis, et Walterii de Vaingnorri, et meas¹, et Masticonensis et Cabilonensis episcoporum, qui illum, qui contra hec unquam venerit, debemus usque ad satisfactionem excommunicare, et terram ipsius interdicere. Dictus etiam Jocerannus hominagium ecclesie Cluniacensi in capitulo fecit et ibidem fidelitatem juravit. Ecclesia vero Cluniacensis pro bono pacis dedit Joceranno mille libras Divionensium et de dampnis et injuriis, que ipsi ecclesie vel hominibus suis dictus Jocerannus vel sui intulerant, quantum rationabiliter potuit, ipsum Jocerannum et suos quittavit et absolvit. Si autem homines ecclesie sine ipsius consilio vel auxilio res suas repeterent, ecclesia non teneretur, tamen in hoc eis consilium vel auxilium non preberet. Si qua vero dampna vel injurias ecclesia vel villa Cluniacensis vel aliquis de ecclesia vel villa Joceranno, vel fratribus, vel auxiliatoribus suis, usque hodie intulerant, omnia quittaverunt nec ab ecclesia vel villa Cluniacensi vel hominibus vel auxiliatoribus eorum hac occasione aliquid poterunt exigere, nec ecclesia vel villa Cluniacensis ab Joceranno vel suis. Ecclesia etiam Cluniacensis ipsum Jocerannum tanquam hominem suum et ipse ecclesiam tanquam dominam suam debet custodire. Hec omnia supradicta fratres dicti Joceranni, Bartholomeus et Henricus² et soror eorum, concesserunt, laudaverunt et se servaturos juramento firmaverunt, ut neque ipsi nec aliquis heredum vel successorum ipsorum contra hec valeat reclamare. Tenentur etiam dictus Jocerannus et³ Henricus, frater ejus, facere, ut quam cito dominus Dalmatius de Luzziaco venerit, tam dictus Dalmatius quam mater dictorum Joceranni et Henrici⁴ hanc pacem et concordiam laudent et concedant, et se servaturos juramento firment,

¹ D. 361 : « Et archiepiscopi Lugdunensis et Masticonensis episcopi, et nos-
tras », etc.

² D. 361 : « Jocerannus et fratres ejus. »

³ D. 361 : « Et fratres ejus B. et H., et
soror eorum, facere », etc.

⁴ D. 361 : « Quam mater sua, hanc pa-
cem », etc.

si hoc ab eis poterint obtinere. Si vero id noluerint facere dicti D[almatius] et mater dictorum Joceranni et Henrici, predicti¹ Jocerannus et Henricus tenentur per juramentum suum ecclesiam defendere in jure. Si autem dominus Dalmatius jus ab eis vel ecclesia noluerit accipere; sed inde guerram fecerit, vel male ecclesie fecerit, se predicti Jocerannus et² Henricus tenentur similiter per juramentum ecclesiam Cluniacensem armis defendere et guerram illam tanquam propriam in se ipsis recipere reprimendam. Ego autem in testimonium hujus rei, ad preces Joceranni et ecclesie Cluniacensis, presentem cartam sigillo meo feci roborari. Actum anno gratie millesimo ducesimo quatuordecimo. (*Trace de sceau.*)

(*Au dos*) : Carta R. Lugdunensis archiepiscopi, de eodem domo Sancti Ypoliti.

4483.

LITTERÆ ROBERTI, CABILONENSIS EPISCOPI, UT SUPRA.

(D. 361.)

1214
(après
le mois d'août).

Ego R., Dei gratia episcopus Cabilonensis, notum facio presentibus et futuris, quod controversia, etc. (*Ut supra*, n° 4482, *usque*) reclamare valeant vel habere. Concessit etiam dictus Jocerannus et B. et H., fratres ejus, et soror eorum ut in villa, etc. (*Ut supra*³). Actum anno gratie M. CC. XIII.

4484.

CHARTA JOCERANNI GROSSI SUPER COMPOSITIONE FACTA INTER SE IPSUM ET ECCLESIAM CLUNIACENSEM DE DOMO SANCTI HIPPOLYTI.

(D. 362.)

1214
(après
le mois d'août).

Ego Jocerannus Grossus, notum facio, etc. (*Ut supra*, n° 4482⁴).

¹ D. 361 : « Mater eorum, dictus Jocerannus, et fratres ejus B. et H. et soror eorum, tenentur », etc.

² D. 361 : « Dictus Jocerannus et fratres ejus B. et H. et soror eorum similiter tenentur », etc.

³ Voir les variantes de la pièce précédente.

⁴ Cette charte de Jossierand le Gros est identique à celle de l'archevêque de Lyon, si ce n'est qu'elle est à la première personne.

4485.

LITTERÆ HERVEI, COMITIS NIVERNENSIS, AD BURGENSES DE CARITATE, ETC., QUIBUS
MANDAT UT SUCCURRANT ABBATI CLUNIACENSI DE AVERIIS SUIS.

(D. 23.)

H[erveus], comes Nivernensis¹, dilectis suis burgensibus de Caritate, de Sancto Stephano Nivernensi, de Sancto Salvatore Nivernensi, de Sancta Maria Prati, de Luperciaco, de Chauvo, de Sancto Reveriano, et omnibus aliis hominibus ad ecclesiam Cluniacensem et de Caritate, tam in capite quam in membris pertinentibus, sub custodia et nostro dominio constitutis, salutem et dilectionem. Mandamus vobis, rogamus et volumus, quatinus dilecto nostro abbati Cluniacensi faciatis competens auxilium de averiis vestris, ita quod ipse vobis exinde grates habere debeat. Et sciatis pro certo quod, si hoc non feceritis, non possemus sustinere quin vim nostram ad hoc apponeremus. Et hoc auxilium ei faciatis, sicut nos diligitis, pro debitis ecclesie sue pagandis. Actum apud Marciniacum, anno Domini MCCXIII, mense octobris.

1214, octobre.

4486.

CHARTA QUÆ LETBALDUS DE NANTO, CUM CONSENSU UXORIS ET FILIORUM SUORUM,
VENDIT PRIORI SANCTI PETRI CLUNIACENSIS DE BELNA MANSUM BERGERIORUM.

(D. 47^a.)

Noverint universi præsentis et futuri, quod Letbaldus de Nanto, miles, et uxor ejus, Matildis, laude et assensu filiorum suorum, Guidonis, militis, et Johannis, fratrum, et Anselici, filii ejusdem Mathildis, vendiderunt W., priori Sancti Petri Cluniacensis de Belna, mansum qui est inter domum ipsius prioris et mansum Bergeriorum³, et ab eodem receperunt pretium venditionis, scilicet valenciam quatuor vi-

1214, octobre.

¹ Hervé de Donzy, comte de Nevers.

² Publié par Guichenon, *Bibl. Sebus.*, édit. 1660, p. 93; édit. 1780, p. 26.

³ On lit dans le titre : « Carta de manso qui est inter domum prioris de Belna et domum Belnooir. »

ginti et decem librarum; et tenentur ut venditores garantire. In cuius rei memoriam et testimonium præsens carta ad preces utriusque partis munita est sigillo communiæ Belnensis. Actum est hoc publice et sollempniter apud Belnam, anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo quarto decimo, mense octobris.

4487.

CHARTA QUA ODO, DUX BURGUNDIÆ, NOTUM FACIT DECANATUM DE BESORNAY
CLUNIACENSI ABBATI A JOANNE, FILIO COMITISSÆ CABILONENSIS, CONCESSUM FUISSE.

(D. 279¹.)

1214,
novembre.

O[do], dux Burgundiæ, universis præsentibus litteras inspecturis, salutem in Domino. Cum abbas et conventus Cluniacensis concesserint B[eatrici], comitissæ Cabilonensi decanatum suum de Bessornai, cum omnibus appendiciis suis et pertinentiis in vita sua tenendum sub certis conventionibus, quæ in ipsorum litteris hinc inde continentur, inter alias conventiones, quæ inter ipsos intervenerunt, Johannes, filius ejus, juravit in capitulo Cluniacensi, sicut pro certo didici, quod post decessum matris suæ nihil penitus reclamabit in jam dicto decanatu vel appendiciis et pertinentiis suis, sed ipse decanatus cum omnibus quæ comitissa ibidem acquisierit et ædificaverit et dimiserit cum universis mobilibus et immobilibus ecclesiæ Cluniacensi quiete et integre remanebit. Actum anno gratiæ M. CC. XIII, mense novembri.

4488.

CHARTA QUA EPISCOPUS MATISCONENSIS NOTUM FACIT BERNARDUM DE BARBARESCHES
ECCLESIE CLUNIACENSI PRATUM SUUM DE CHAMBUM DEDISSE.

(D. 553.)

1214.

P[ontius], miseratione divina Matisconensis ecclesiæ minister humilis,

¹ Publié par Guichenon, *Bibl. Sebus.*, édit. 1660, p. 291; édit. 1780, p. 86, sous la date erronée de 1213, et par

Chifflet, preuves de la *Lettre sur Béatrix*, p. 66. Voir ci-dessus, n° 4476, la charte de Jean, comte de Chalon.

omnibus in Christo fidelibus, præsentibus pariter ac futuris, qui præsentibus litteras viderint et audierint, salutem in Domino. Universitati vestræ notum facimus, quod Bernardus de Barbaresches, miles, donavit bona fide ecclesiæ Cluniacensi pratum suum, quod appellatur de Chambum, ut ipse B. et sui suffragiorum ejusdem ecclesiæ de cetero participes habeantur. Et ne de sua ista donatione suboriri possit in posterum calumnia, impetravit a nobis idem B. quod præsentem paginam sigilli nostri fecimus munimine roborari. Actum est hoc anno gratiæ M. CC. XIII.

4489.

CHARTA QUA MOISSIACIENSIS ABBAS NOTUM FACIT SE JURAVISSE STATURUM MANDATO ABBATIS CLUNIACENSIS TAM SUPER RENUNTIATIONE ABBATIÆ SUÆ QUAM CORRECTIONE, ETC.

(D. 102.)

Notum sit omnibus præsentibus litteras inspecturis, quod ego R.¹, humilis Moisiacensis abbas, tactis sacrosanctis evangeliiis, juravi in præsentia venerabilis patris nostri domni Guillermi, Cluniacensis abbatis, stare præcise absque omni reclamatione mandato ipsius abbatis Cluniacensis, tam super renuntiatione abbatiae Moisiacensis, quam super correctione et ordinatione, et super aliis querelis contra me propositis coram ipso. Hoc idem juraverunt socii nostri Robertus et Petrus, quantum in ipsis est, se servaturos. In cujus rei testimonium præsentem cartulæ sigillum nostrum apposui. Rogavimus etiam venerabiles viros H.², de Caritate, et J.³, Sancti Martini de Campis, priores, et magistrum R.⁴, decanum Cluniacensem, et magistrum Johannem Galoni, canonicum Bituricensem, archidiaconum de Versena⁵, et magistrum Aimonem, qui præsentibus erant, ut litteris præsentibus sigilla sua apponerent, et ipsi

1215
(n. s.), février.

¹ [Raimundus de Roffiac, 30^e abbé de Moissac. Cet acte est imprimé dans la *Gallia Christ.*, t. I, c. 166.]

² [Hugues de Bourbon, prieur de la Charité, 1215.]

³ [Jean I^{er}, prieur de Saint-Martin-des-Champs, 1214-1220 environ.]

⁴ [Rainaud, doyen de Cluny.]

⁵ [Lisez *Nersena*; c'est un archidiacre de *Narzena*, au diocèse de Bourges.]

rogatu nostro apposuerunt. Actum anno gratiæ M. CC. quarto decimo, mense februario.

4490.

CHARTA QUA WILLELMUS, COMES PONTIVENSIS, NOTUM FACIT SE CONCESSISSE
MONASTERIO CLUNIACENSI DECEM MILLIA HALECIUM ANNUATIM.

(D. 11 et 201; E. 241, II^oXXIII¹.)

1215, avril.

Ego Wilelmus², comes Pontivii et Monstrelli³, notum facio præsentibus et futuris præsentem paginam inspecturis, me in elemosinam pro anima mea et heredum meorum, conventui Sancti Petri Cluniacensis perpetuo contulisse decem milia allecium⁴, pariter et concessisse in proprios usus dicti conventus distribuenda et ad vicem comitatum⁵ meum de Abbatis Villa⁶, quisquis illum, sive ego, sive alius, ad firmam a me teneat, annuatim infra festum beati Andreæ apostoli percipienda. Et ut hoc ratum et inconcussum in perpetuum permaneat, præsentem cartulam sigilli nostri munimine roboravi. Actum est hoc anno incarnationis Domini M^o ducentesimo quinto decimo; mense aprili.

4491.

LITTERÆ RAIMUNDI, ABBATIS MOISSIACENSIS, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, CUIUS IMPLORAT
AUXILIUM CONTRA COMITEM MONTISFORTIS, ET R., LEGATUM SEDIS APOSTOLICÆ.

(D. 98.)

1215
(avant
le 6 avril).

Reverendo patri ac domino suo Guillermo, Dei gratia Cluniacensi abbati, R[aimundus], eadem gratia humilis abbas Moysiacensis, salutem et tam debitam quam devotam obedientiam cum reverentia. Mater nostra Cluniacensis ecclesia Moysiacensem ecclesiam longe retroactis

¹ Publié par Guichenon, *Bibl. Sebus.*, édit. 1660, p. 161; édit. 1780, p. 45, et en extrait dans les notes de la *Bibl. Clun.*, col. 142. — D. 201 n'a qu'une ligne et renvoie à D. 11. E. a été collationné sur l'orig. au xv^e siècle par le notaire Bonnefoi.

² [Guillaume III, comte de Ponthieu, mort vers 1221.]

³ [E. *Monstrolli.*]

⁴ [E. *allecium.*]

⁵ [Guichenon : *super comitatum.*]

⁶ [Guichenon ajoute : *ita ut.*]

temporibus non modico labore et studio acquisivit, et cum non sit minor virtus quam querere parta tueri, restat ut summa opera mater nitatur: filiam in libertate suâ et statu prospero conservare. Habet namque hæc filia duos persecutores validos, quos debuisset suis obsequiis habuisse benivolos et amicos, comitem videlicet Montisfortis¹, dominum R., apostolicæ sedis cardinalem et legatum². Primum siquidem recipimus in jus et dominium villæ Moisiaci, unde per manum ipsius et cruce signatorum Tolosanus comes expulsus fuerat, fidelitatis et homini nobis præstito juramento. Quod juramentum ita fideliter conservavit, quod non tantum a suis personam nostram et nostrorum monachorum gravissime sustinuit verberari, imo de die in diem jura nostræ ecclesiæ usurpando, ipsam et nos et villam nihilominus ad summam pauperiem jam deduxit. Præterea jam dictus cardinalis, recepta sumptuosa et onerosa a nostro monasterio procuratione, consequenter suos legatos in nostra absentia inquisitionis causâ ad nostrum transmissit monasterium, quibus, juxta tenorem privilegii eis editi, diligentissime a conventu fuit responsum, quod cum inquisitio et correctio ad Cluniacense spectaret monasterium, illorum vel aliorum quorumlibet legatorum inquisitionem vel correctionem nequaquam reciperet, nisi à summo pontifice specialiter fuerint ad hoc missi. Quod non modicum indignanter recipiens cardinalis in plena synodo apud Claromontem celebrata³, nos non vocatos, neque contumaces, neque rebelles excommunicavit, et nostros monachos ecclesiastico supposuit interdicto, et Caturcensi injunxit episcopo, ut per episcopatum suum, utpote excommunicatos, nos faceret artius evitari. Audiens etenim cardinalis nos contra suam venire sententiam comiti Montisfortis tradidit in mandatis, ut nos et nostros monachos ubilibet inventos cum equitaturis caperet et substantiam monasterii penitus dissiparet. Cum igitur super hiis vestram prudentiam consulturi, licet debiles et infirmi, Cluniacensem ecclesiam adiremus, et adeo labore itineris convaluit nostra

¹ [Simon IV, comte de Montfort, mort le 25 juin 1218.]

² [Sans doute Robert de Courçon, car-

dinal, légat en France de 1213 à 1215.]

³ S'agit-il ici d'un simple synode tenu à Clermont-Dessous (Lot-et-Garonne)?

infirmitas, quod nec ad vos nec alibi possemus dirigere gressus nostros, dilectos nostros latores præsentium benignitati vestræ dirigimus cum nostris litteris allegaturos nostram justam absentiam et Moisiacensis ecclesiæ angustias plenius exposituros. Quapropter sanctitati vestræ humo tenus supplicantes lacrymosas preces effundimus, quatinus nobis et Moisiacensi ecclesiæ hujusmodi consilium et auxilium impendatis, ut sanctæ Cluniacensis ecclesiæ salvis expensis eminentia pericula evadere valeamus. Alioquin nil faciendum nobis restat aliud, nisi quod relinquamus nostram ecclesiam jam dictorum persecutorum arbitrio disponendam.

4492.

LITTERÆ CLARIENSIS ABBATIS, ETC., QUIBUS ROGAT ABBATEM CLUNIACENSEM, UT EXCIPIAT BENIGNE NUNTIOS QUOS MOISSIACENSIS ECCLESIA MITTIT AD EUM, ETC.

(Bibl. nat. cop. 101-187; D. 99.)

1215
(avant
le 6 avril).

Domino abbati Dei gratia Cluniacensi reverendo patri, P[etrus], Dei gratia Clariensis abbas et abbas Lesatensis atque abbas Axiensis, salutem et devotum¹ in omnibus et per omnia famulatum. Vobis notum fieri volumus, pater atque domine, quod presentes nuncios prior et conventus Mo[i]siacensis ad presentiam vestram de communi consensu dirigunt, quos in nostra electos fatemur esse presentia, ratum quicquid per eos factum vel dispositum fuerit habituri. Verum quia² ecclesia Mo[i]siacensis vobis nunquam inobediens extitit, sed semper in omnibus se obnoxiam exhibuit et devotam, et mandata vestra accepit benigne et internis fuit visceribus amplexata, hinc est quod vobis effundimus pro ea preces quas possumus, quatenus eos nuncios, quos ad vos dirigit, benigne recipiatis et pacifice, eis attentam prestantes³ audientiam et ecclesie Mo[i]siacensi dignitatem et [h]onestatem suam illesam observantes, si placet, per omnia, salva tua Cluniacensis ecclesie dignitate. Preterea vobis notum facimus, quod isti nuncii, videlicet P. Ademarius, prior Tolose⁴, et Giraldus de Valle⁵, prior de Villanova,

¹ [Mot fourni par D.]

² [D. ajoute ce mot.]

³ [Cop. attestata protestantes.]

⁴ D. 101 le nomme : A., priorem Beatae Mariæ.

⁵ D. Rellac. La copie de L. de Barive

et magister W.¹, qui in nostra et tocius conventus juraverunt presencia se pro posse negocium fideliter tractaturos. Valet².

4493.

CHARTA QUA HUGO, PRIOR SILVINIACENSIS, ET COLUMBUS, DOMINI PAPÆ SUBDIACONUS, NOTUM FACIUNT COMPOSITIONEM FACTAM INTER ECCLESIAM MATISCONENSEM ET ABBA-TEM CLUNIACENSEM SUPER PROCURATIONE DECANATUUM CLUNIACENSIIUM³.

(Bibl. nat. cop. 119-223; D. 471 et 473; E. 340, cccxvii.)

Ego frater H[ugo], humilis prior Silviniacensis, et ego magister Columbus, domini pape subdiaconus, notum facimus presentibus et futuris, quod cum essemus arbitri electi ad cognoscendum de causa que vertebatur inter dominum episcopum et capitulum Matisconense⁴, ex una parte, et abbatem et conventum Cluniacensem, ex altera, super procurationibus, quas dictus episcopus petebat in locis illis, quos Cluniacenses decanatus appellant, istis videlicet : Sancti Victoris, Arpayaci, Lesiaci⁵, Perrone, Caviniarum⁶, Masiliarum, Galliniaci, Lordoni, Sancti Ypoliti⁷, Meleti, Casellarum, Besorniaci, Berzi Ville⁸, Escuceolarum : auditis depositionibus et rationibus et allegationibus hinc inde propositis, tandem de assensu⁹ partium facti amicabiles compositores, cum nondum constaret nobis de jure episcopi vel adverse partis, amicabiliter componendo, ita diximus et ordinavimus pro bono pacis, ut abbas et conventus Cluniacensis darent dicto episcopo cen-

1215, 23 août.

porte *Valle*; elle est fautive en plusieurs autres endroits.

¹ Par un acte postérieur, le prieur et le couvent de Moissac avertissent l'abbé de Cluny qu'ils lui envoient le prieur de Castel-Sarrasin au lieu de M^e Guillaume. « Dilectum fratrem nostrum G. Castri-Sarraceni priorem, loco magistri Guillermi, qui inter illos tres qui ituri erant nominatus fuerat, vestræ mittimus sanctitati. » (D. 101.)

² Cet acte a été collationné sur l'original par Baluze en 1703. Il y avait encore trois sceaux, lorsque L. de Barive l'a copié.

³ Voir ci-dessus, n^o 4471.

⁴ [D. 471, *Masticense*.]

⁵ [D. 473, *Laysiaci*.]

⁶ [E. *Chaviniarum*.]

⁷ [D. 473, *Sancti Ipoliti*.]

⁸ [D. 473, *Bergi villæ, Escuciolys. E. Berzi ville. Escuciolis*.]

⁹ [E. *consensu*.]

tum marcas argenti, de quibus idem episcopus sibi et successoribus suis redditus acquireret perpetuo possidendos; ita quod de cetero episcopus vel aliquis successorum suorum vel aliquis pro ecclesia Matisconensi in dictis decanatibus nullo unquam tempore aliquam procuracionem vel aliquid nomine procuracionis possit petere vel ecclesiam Cluniacensem super hec molestare, salvo jure episcopali, si quod aliud habet in capellis dictorum decanatum, salvo etiam jure quod habet in parochialibus ecclesiis et prioratibus in sua diocesi constitutis. Adjecimus etiam, quod si alterutra partium a predicta compositione unquam in aliquo resiliret, incideret in penam ducentarum marcarum solvendam illi parti, que compositionem servaret. Si vero (quod absit!) unquam contingeret episcopum Matisconensem super hoc litem movere, redditus empti de centum marcis predictis et supradicta pena ducentarum marcarum ab ipso episcopo ecclesie Cluniacensi reddentur, antequam super hoc idem episcopus audiatur. Si vero capitulum Matisconense sine consensu episcopi sui litem moveret, ipsum capitulum trecentas marcas ecclesie Cluniacensi redderet, antequam audiretur; hanc eandem penam redderet ecclesia Cluniacensis episcopo vel capitulo Matisconensi, si super hoc litem moveret, antequam audiretur; scilicet trecentarum marcarum. Hanc autem compositionem tam episcopus et capitulum Matisconense quam abbas et conventus Cluniacensis in omnibus acceptarunt. Actum anno gratie millesimo ducentesimo quinto decimo, in vigilia sancti Bartholomei apostoli¹.

4494.

CHARTA QUA EPISCOPUS ET CAPITULUM MATISCONENSE NOTUM FACIUNT SE CONCORDIAM FACTAM INTER SE ET ABBATEM CLUNIACENSEM SUPER DECANATIBUS CLUNIACENSIBUS GRATAM HABERE.

(Bibl. nat. cop. 119-223; D. 471.)

1215, 23 août.

Ego P[ontius], Dei gratia episcopus Matisconensis, et capitulum ejusdem loci, notum facimus universis, quod cum causa verteretur

[D. 473, Actum apud Sanctum Petrum Masticonensem, anno gratiæ millesimo ducentesimo quinto decimo, mense augusto. E. idem, sauf Matisconensem.]

inter nos, ex una partè, et venerabiles abbatem et conventum Cluniacensem, ex altera, super procurationibus, quas in locis illis quos Cluniacenses decanatus appellânt petebamus, in viros venerabiles Hugonem, priorem Silviniacensem, et magistrum Columbum, domini papæ subdiaconum, compromisimus super causa supradicta. Qui, tanquam viri providi et discreti, laboribus et expensis utriusque partis providere cupientes, de consensu partium pacem reformaverunt in modum inferius annotatum :

« Ego frater, H., etc. ¹ Actum anno, gratie millesimo ducentesimo quinto decimo, in vigilia sancti Bartholomei apostoli. »

Ego autem Pontius episcopus et capitulum Matisconense, formam pacis ante dictam communi consensu et voluntate ratam habentes et gratam, presens instrumentum sigillis nostris duximus roborandum perpetua firmitate duraturum. Actum anno predicto, et die prescripto, apud Sanctum Petrum Matisconensem.

4495.

CHARTA QUA EPISCOPUS MATISCONENSIS NOTUM FACIT SE RECEPISSE CENTUM MARGAS ARGENTI PRO COMPOSITIONE FACTA INTER IPSUM ET ABBATEM CLUNIACENSEM SUPER PROCURATIONE DECANATUUM CLUNIACENSIIUM.

(E. 339, cccxvi bis.)

Ego P[oncius]², Dei gratia Matisconensis episcopus, notum facio universis, quod centum marce quas venerabilis abbas et conventus Cluniacensis nobis tenentur reddere ab hoc instanti festo Sancti Michaelis in unum annum ad redditus comparandos, sicut dilecti in Christo Hugo, prior Silviniacensis, et magister Columbus, Matisconensis archidiaconus, domini pape subdiaconus, inter nos ex una parte et dictos abbatem et conventum ex altera, amicales compositores pro bono pacis statuerunt, ponentur de mandato nostro in sequestro in manu prioris vel subprioris Sancti Petri Matisconensis, donec redditus possint inve-

1215, 23 août.

¹ *Supra*, n° 4493. — ² [E. Petrus, par erreur.]

niri, qui de predictis centum marcis comparentur, et tunc de conscientia abbatis vel illorum, qui loco ipsius tunc fuerint in ecclesia Cluniacensi, si redditus simul inveniuntur comparandi, denarii simul tradentur; si vero per partes, denarii similiter per partes de conscientia eorum tradentur; si vero, absit, de me sicuti contingeret, ad mandatum archidiaconorum Matisconensium dicti denarii sequestrarentur et traderentur, sicut supradictum est, ad redditus comparandos. Quam cito autem dicte centum marce in comparatione reddituum expendantur, ego vel successor meus tenemur dare ipsi abbati vel ipsius¹, qui tunc loco ejus in ecclesia Cluniacensi fuerint, litteras nostras et in ipsis exprimere locum vel loca in quibus dicti redditus confuerint² comparati, ut si forte, (quod absit!), aliquo unquam tempore ego vel successores mei contra compositionem per dictos compositores inter me et capitulum Matisconense ex una parte, et dictos abbatem et conventum Cluniacensem ex altera, de consensu partis utrisque³ amicabilem factam veniremus, redditus de dictis centum marcis comparati ad abbatem et conventum Cluniacensem sine qualibet reclamazione devolvantur; et nichilominus ego vel successores mei ducentas marcas argenti, antequam nobis in aliquo respondere teneantur abbas vel conventus ejusdem, persolvemus, sicut in instrumento dictorum compositorum continetur. Actum anno gratie m^o cc^o xv, in vigilia Sancti Bartholomei, apud Sanctum Petrum Matisconensem, mense augusti.

4496.

EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ III, AD PRIOREM ET CONVENTUM CLUNIACENSEM, QUA EIS
MANDAT UT ABBATI SUO NOVITER ELECTO OBEDIENTIAM EXHIBEANT, ETC.

1215, 25 août.

Innocentius, etc. (*Bull. Clun.*, p. 104, col. 1, n^o 1).

¹ [Lisez *ipsis*. — ² Lisez *fuerint*. — ³ Lisez *utriusque*.]

4497.

PARVUS ROTULUS SPECTANS, UT VIDETUR, AD INQUISITIONEM FACTAM DE JURIBUS ABBATIS
CLUNIACENSIS IN PRIORATUM CARITATIS.

(Bibl. nat. or. 297.)

Quando abbas novus primo venit apud Karitatem, recepitur cum processione et paratur ei sedes in claustro, et tunc prior de Karitate, primum flexis genibus et junctis manibus ac positis inter manus abbatis, dant (*sic*) ei pacis osculum atque promittunt ei obedientiam usque ad mortem, sicut faciunt ipsi claustrales Cluniacenses et hoc probant : 1215, environ.

Henricus Bulgarus, monachus et sacerdos. Parisius, monachus et sacerdos. Vincentius, sacrista de Marciniaco. Haimardus, prior de Paredo. Guiscardus, prior de Borbonio. Stephanus, prior de Cusciaco¹. Girardus, prior de Crespeio. Nicolaus de Cesana². Adam de Rodolio, m[onachus] Ka[ritatis]. Gimo, monachus Ka[ritatis]. Franco, supprior de Karitate. Petrus de Ruilun, prior Sancti Victoris. Bernardus de Bosco, monachus. Adam, camerarius de Karitate. Petrus de Escuroles, monachus et sacerdos. Willelmus, monachus et sacerdos. Petrus, subprior de Donziaco. Durannus Anglicus. Huguduchun³, prior claustralis de Marciniaco. Humbertus, elemosinarius. Girardus de Semuliac, monachus. Bernardus, monachus et sacerdos. Herbertus, monachus et sacerdos. Alardus de Cheviriaco. Bernardus de Branna, monachus et sacerdos. Domnus Willelmus, abbas quondam Clun⁴. Durannus de Monzac, monachus et sacerdos. Hugo de Gravilonga, monachus et sacerdos. Andreas Rafin, monachus et sacerdos.

Quod quando littere abbatis Cluniacensis mittuntur ad Karitattenses, leguntur in capitulo, et tunc, audita salutatione abbatis, monachi, flexis genibus, inclinant se ad terram, quod non contingit de aliis abbatibus.

Nicolaus de Cesane, monachus et sacerdos. Durannus Anglicus.

¹ [Cunciacô?]

² [Ligne barrée.]

³ [Hugo de Uchône?]

⁴ [Guillaume II, 18^e abbé de Cluny, en 1207, résigna ses fonctions en 1215 et vécut jusqu'au 21 septembre 1222.]

Huguduchun, quondam supprior de Karitate. Humbertus elemosinarius. Theobaldus, abbas Balmensis. Gerardus de Senimut¹, monachus et sacerdos. Bernardus de Blonzi², monachus et sacerdos. Dominus Wilhelmus, quondam abbas Clun. Bernardus de Bosco.

Isti testes dicunt, quod quando novus prior mittitur ad Karitatem, defert secum litteras abbatis in hac forma, sine quibus non reciperetur, nisi abbate presente : « Venerabilibus et karissimis fratribus nostris subpriori et conventui de Karitate. Frater H., humilis Cluniacensis abbas, salutem, gratiam et benedictionem. Mittimus vobis in priorem karissimum fratrem nostrum H. ; latorem presentium, mandantes et precipientes, quatinus eidem tanquam priori vestro obediat et in agendis suis consilium et auxilium prebeat. »

Quod quando prior Cluniacensis venit ad Karitatem, prior Karitatis cedit ei in toto capitulo et mensa, in benedictionibus dandis et correctionibus faciendis, sicut faciunt alii priores ordinis Cluniacensis et de sede abbatis.

Daniel, monachus et sacerdos. Thomas de Monte Falconis. Guiscardus Passelege, monachus et sacerdos. Hugo de la Buschere, monachus et sacerdos. Hugo de Billi, prior de Castro Canino. Henricus li Bugres, monachus. Parisius, monachus et sacerdos, m. Johannes Nivernensis, monachus. Gaufridus, prior de Courtenay. Johannes, prior de Sancto Martino. Thomas, celerarius de Karitate. Magister Martinus. Durannus, prior de Marciniaco. Hugo, prior de Silviniaco. Stephanus, camerarius Cluniacensis. Elias, prior de Maroliis. Willelmus, prior de Reniaco. Aimardus, prior de Paredo. Guiscardus, prior de Borbonio. Stephanus, prior de Cunsiac. Adam de Rodolio³, monachus. Simo, monachus. Franco, supprior de Karitate. Nicolaus de Sazana, monachus et sacerdos. Renaldus de Sere, monachus. Everardus Cortuitus, monachus. Arnulfus de Narunde. Adam, camerarius de Karitate. Petrus de Escure⁴, monachus et sacerdos. Petrus, supprior de Donziaco. Berna[r]dus de Baugi, decanus de Roie. Durannus Anglicus. Huguduchun,

¹ [Senimuro?]

² [Lisez : Blanzi.]

³ En marge : Vacat.

⁴ [Lisez : Escurolis?]

monachus. Imbertus, elemosinarius. Theobaldus, abbas Balmensis. Girardus de Semuliaco. Bernardus, prior de Bianchi. Hebertus, monachus. Berrardus de Brentge(?). Durannus, monachus et sacerdos.

Quod prior vel monachus Karitatis non possit transire ad dignitatem sine licentia abbatis Cluniacensis.

Theobaldus de Monastello, monachus et sacerdos. Arnulfus de Narunde, monachus et sacerdos, quondam abbas Exoldunensis. Durannus Anglicus. Hugudechun, prior claustralis Marciniaci. Heribertus de Revel, elemosinarius Clu[niacensis]. Stephanus, abbas Tiernensis. Reimundus de Mauziaco, abbas. Theobaldus, abbas Balmensis. Guiscardus de Pet[r]ecamp, monachus et sacerdos. Bernardus, prior de Blonzi¹. Herbertus, monachus et sacerdos. Alardus de Chavariaco. Berrardus, quondam abbas Cornel[i]ane. Dominus Willelmus, quondam abbas Cluniacensis. Petrus de Augéroles, monachus et sacerdos. Durannus de Monzac, monachus et sacerdos. Hugo de Gravilonga, monachus et sacerdos. Meschinus, monachus et sacerdos. Andreas Rafins, monachus et sacerdos. Durannus, monachus et sacerdos.

Quod in monasterio Karitatis; quando abbas Cluniacensis presens est, scribitur et pronuntiatur pro eo in hunc modum : missam domnus abbas, lectionem vel aliud officium decanus; abbas sive quicumque alius abbas presens fuit, scribitur et pronuntiatur pro eo in hunc modum presente vel absente abbate Cluniacensi : missam domnus abbas petens, lectionem vel aliud officium domnus abbas petens.

Hugudechun, quondam supprior de Karitate. Humbertus, elemosinarius. Theobaldus, abbas Balmensis. Bernardus de Blonzi, monachus et sacerdos. Alardus de Cheviriaco², monachus et sacerdos. Berardus de Bertalia, monachus et sacerdos. Dominus Willelmus, quondam abbas Cluniacensis. Durannus de Monzac, monachus et sacerdos. Hugo de Gravilonga, monachus et sacerdos. Andreas Rafins, monachus et sacerdos.

Quod abbas Cluniacensis in monasterio de Karitate potestatem habet

¹ [Lisez *Blanzi*.] — ² [*Chavariaco* ?]

monachos benedicendi et non alius et cogendi eos ad benedictionem et professionem hoc modo quod, si noluerint benedici, possint expelli per eundem abbatem.

Martinus, sacrista Cluniacensis. Thomas de Monte Falconis, monachus et sacerdos. Theobaldus de Monastello, monachus et sacerdos. Guiscardus Passelege. Hugo de la Buschere, monachus et sacerdos. Hugo de Belli, prior de Castro Canino. Henricus Bulgarus, monachus et sacerdos. Parisius, monachus et sacerdos. Hugo, supprior de Lurciaco. Johannes Nivernensis, monachus et sacerdos. Hic de auditu¹. Magister Martinus. Hic de credulitate. Gaufridus, prior de Courtenai. Hic de auditu. Thomas, celerarius de Karitate, monachus et sacerdos. Hugo, prior de Silviniaco. Stephanus, camerarius Cluniacensis. Willelmus, prior de Tentuaco². Bertrannus, prior Kariloci. Vinicus, sacrista de Martiniaco. Aimardus, prior de Paredo. Guiscardus, prior de Borbonio. Gimo, monachus Karitatis. Franco, supprior de Karitate. Reinaldus de Gerre, monachus Karitatis. Arnulfus de Narendé, monachus et sacerdos. Bernardus de Bosco, monachus et sacerdos. Adam, kamerarius, monachus et sacerdos. Petrus de Escuroles, monachus et sacerdos. Willelmus, monachus et sacerdos. Hic de credulitate. Petrus, supprior de Donziaco. Stephanus, abbas Thiernensis. Theobaldus, abbas Balmensis. Gerardus de Semuliaco, monachus et sacerdos. Bernardus de Blozi³, monachus et sacerdos. Herebertus, monachus et sacerdos. Dominus Willelmus, quondam abbas Cluniacensis. Meschinus, monachus et sacerdos. Andreas Rafins, monachus et sacerdos. Durannus, monachus et sacerdos.

Quod abbate presente aput Karitatem, monachi Karitatis vel prior non exeant sine licentia abbatis, nec pulsetur ad capitulum, collationem vel refectorium sine licentia abbatis.

Dominus Willelmus, quondam abbas Cluniacensis. Durannus de Monzac, monachus et sacerdos. Hugo de Grivilungis, monachus et sacerdos. Meschinus, monachus et sacerdos. Andreas Rafins, monachus et sacerdos. Magister Martinus.

¹ Ces mots sont en marge à la suite du nom. — ² [Nantuaco ?] — ³ [Blonzi pour Blanzi.]

Quod abbas Cluniacensis cum venerit ad Karitatem, in recessu suo recipit ibi v solidos ad elemosinas suas faciendas.

Probant : Henricus li Bugres, monachus et sacerdos. Johannes, prior Sancti Martini. Magister Martinus. Dominus Willelmus, quondam abbas Cluniacensis. Durannus Anglicus.

Quod prior de Karitate et alii priores conventuales Cluniacensis ordinis possint instituere et destituere priores conventuales sibi subjectos et corrigere et ordinare in illis prioratibus et monachos transferre et alia secundum Cluniacensem ordinem facere et alia secundum quod viderint expedire.

Probant : Aimardus, prior de Paredo. Theobaldus, prior de Culubers. Stephanus, prior de Cunseio. Adam de Rodolio, monachus et sacerdos. Gimo, monachus de Karitate. Petrus, decanus de Paredo. Franco, supprior et quidam alii.

Quod solutio et prestatio obuli non excludunt alia viatica debita abbati a monasterio Karitatensi.

Daniel, monachus et sacerdos. Thomas de Monte Falconis, monachus et sacerdos. Hugo de Billi, prior de Castro Canino. Parisius, monachus et sacerdos. Hugo, supprior de Lurci. Johannes Nivernensis, monachus et sacerdos. Galfridus, prior de Curtenai. Thomas Celerarius, monachus et sacerdos. Stephanus, camerarius. Theobaldus. Guiscardus Passelege, monachus et sacerdos. Aimardus de Paredo, prior. Guiscardus, prior de Burbun. Stephanus de Cems¹, prior. Andreas, prior Montis Desiderii. Adam de Rodolio. Gimo, monachus et sacerdos. Theobaldus, grenetarius Karitatis. Franco, supprior de Karitate. Berardus de Bosco, monachus et sacerdos. Everardus, prior de Mesa. Willelmus, monachus Cluniacensis. Petrus, supprior de Donziaco. Arnulfus de Nerunde.

Quod puniti fuerunt illi qui destituerunt Willelmum Besor. Dicunt : Laurencius de Ciconio. Anselmus de Sancto Ione. Richardus de Fescan, monachus.

¹ [Lisez Coinçi ?]

Quod abbas Cluniacensis habet hoc jus in prioratibus Cluniacensibus, quod ad libitum suum potest instituere et destituere priores et alia facere. Dicunt : Andreas, prior de Monte Desiderii. Franco, subprior de Karitate. A[i]mardus, prior de Paredo. Petrus, decanus de Paredo.

Quod rasa sunt quedam de libris et instrumentis monasterii de Karitate, que faciebant in hoc negotio pro parte ecclesie Cluniacensis. Dicunt : Franco, subprior de Karitate. Thomas de Monte Falconis, monachus et sacerdos. Adam de Rodolio, monachus et sacerdos.

Quod disciplina fugitivorum reservatur abbati Cluniacensi circa eos de Karitate, sicut per totum ordinem Cluniacensem. Probant multi de nostris et major pars adverse partis.

Quod abbas Cluniacensis habet jurisdictionem in villa de Karitate et in aliis villis ad Karitatem pertinentibus burgenses possunt appellare ad abbatem a priore et ab aliis. Ricardus Passelege. Parisius, monachus et sacerdos. Magister Martinus. Hugo, prior de Silviniaco. Durannus, prior de Martiniaco. Stephanus, camerarius Cluniacensis. Bertrannus, supprior Kariloci. Stephanus, prior de Cussiaco¹. Arnulphus de Narunda.

Quod servientes abbatis Cluniacensis, quando abbas venit ad Caritatem habebant ibi quedam beneficia vel feoda consueta, sicut in aliis prioratibus. Dicunt : Martinus sacrista, monachus et sacerdos. Thomas de Monte Falconis, monachus et sacerdos. Hugo de la Boschere. Parisius. Henricus Bulgarus. Johannes Nivernensis, et loquitur de credulitate. Durannus, prior de Martiniaco. Adam de Rodolio. Petrus de Roelon. Durannus Anglicus.

Quod si aliquis monachus Cluniacensis deliquerit, sive aliquis prior in presbytero ipsius ecclesie vel obedienciariis, abbas consuevit mandare priori, quod illud faceret emendari et si tunc prior negligens esset, abbas posset per se emendari². Dicunt : Helias, prior de Maroliis. Giraddus, prior de Crispeio. Johannes, prior Sancti Martini de Campis, et Stephanus, prior de Rodolio.

¹ [Ci-dessus *Cunsiaco*. — ² Lisez *emendare*.]

4498.

BULLA INNOCENTII PAPÆ III AD ABBATEM CLUNIACENSEM, DE JURE ABBATIS CLUNIACENSIS
IN ABBATIAM SANCTI GERMANI ALTISSIODORENSIS.

Innocentius, etc. Postulante quondam dilecto, etc. (*Bull. Clun.*,
p. 103, col. 2, n° 2¹).

1216,
5 janvier.

4499.

BULLA INNOCENTII PAPÆ III, QUA CONFIRMAT ABBATI ET CONVENTUI CLUNIACENSI.
ELECTIONEM ET INSTITUTIONEM PRIORIS DE CARITATE.

(Bibl. nat. or. 301; cop. 120-177; lat. nouv. acq. 2274, n° 10².)

Innocentius, episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Giroldo
abbati et conventui Cluniacensi, salutem et apostolicam benedictionem.
Auditis et intellectis que a te, dilecte fili abbas, pro monasterio tuo,
ex parte una, et monachis de Caritate ex altera, super electione ac
institutione prioris fuere proposita coram nobis, de fratrum nostrorum
consilio jus eligendi et instituendi priorem in monasterio de Caritate³
tibi et tuis successoribus adjudicantes, super hoc alteri parti perpetuum
duximus silentium imponendum. Mandantes ut abbas Cluniacensis
super institutione prioris cum monachis utriusque monasterii ma-
turioris etatis et sanioris consilii prudenter deliberet et de ipsorum
consilio illum instituat, quem secundum instituta regularia viderit
preferendum, ita tamen quod ex hoc nulla immineat Cluniacensi
abbati necessitas quin saniori consilio acquiescat. Nulli ergo, etc. Si
quis, etc. Datum Laterani, III nonas februarii, pontificatus nostri
anno octavo decimo.